SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 18ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dez, às catorze horas, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 18a Reunião do Colegiado do Curso de Química 2

Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende Calado, 3

Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores Adriana Akemi 4

Okuma, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Janice Cardoso Pereira Rocha, 5

representantes do Departamento, professor Eduardo Gontijo Carrano, representante do Departamento 6

de Computação e Débora Renata Ferreira Figueiredo, representante discente do Curso de Química 7

Tecnológica. O professor Claudinei Rezende Calado deu iniciou a sessão dando posse aos seguintes 8

membros do Colegiado: professor Eduardo Gontijo Carrano, representante do Departamento de 9

Computação e Débora Renata Ferreira Figueiredo, representante discente do Curso de Química 10

Tecnológica. Informes – Trancamento de matrícula fora do prazo: as solicitações dos alunos 11

Ciane ... e Magnum Augusto Moraes Lopes de Jesus foram deferidos. – Biblioteca: A bibliotecária 12

informou ao coordenador, por telefone, que o serviço de reserva não está mais disponível para os 13

alunos do CEFET-MG. Entretanto, a representante discente relatou que ainda se observa reservas 14

pendentes no sistema. O coordenador enviará um ofício à biblioteca solicitando esclarecimentos sobre 15

a situação atual do serviço de reserva e seus procedimentos. – Processo Seletivo: a professora Janice 16

relatou que o Conselho está tomando providências, constituindo uma comissão para o estudo de um 17

novo modelo de provas, de modo a adequar os diversos cursos da Instituição. Os membros do 18

Colegiado decidiram indicar a professora Janice, que se disponibilizou prontamente, como 19

representante nesta comissão. – Equipamentos: o professor Emerson informou que os equipamentos 20

de Espectroscopia no Infravermelho e de Análise Térmica foram instalados no laboratório 410 e 21

estão disponíveis para pesquisa e ensino. O professor Patterson atualmente é responsável pelos 22

equipamentos instalados no laboratório 410, sendo que a utilização destes está condicionada à reserva 23

prévia e uso adequado dos mesmos. – Leitura das Atas: as atas da 16ª e 17ª Reuniões do Colegiado 24

foram lidas, corrigidas e aprovadas com unanimidade. - Situação do aluno Thiago de Bastos: o 25

coordenador relatou que solicitou o processo à Seção de Registro Escolar e está aguardando retorno. - 26

Atividades Complementares: o professor Cleverson informou que já elaborou um formulário para a 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

solicitação de validação de créditos, a ser disponibilizado para os alunos. – Planos de Ensino: 28

apresentação, discussão e aprovação dos planos de ensino das Disciplinas Química Orgânica 29

Fundamental e Química Orgânica. Outros assuntos tratados – Prova Substitutiva: a sugestão dos 30

professores, registrada na Ata da 10ª. Reunião do Curso de Graduação de Química Tecnológica, 31

deverá ser apresentada na Assembléia Departamental para aprovação. O colegiado enviará uma 32

circular contendo uma sugestão para conduta dos professores de modo a evitar divergências. Esgotado 33

o período previsto para a reunião, os membros do Colegiado decidiram, por unanimidade, dar 34

continuidade aos itens 3 e 4 da pauta nas próximas reuniões. A reunião foi encerrada às 17h20 35

lavrando-se a presente ata que deverá ser assinada pelo Presidente e demais presentes, se aprovada.   36

Presidente: Claudinei Rezende Calado __________________________________ 37

Adriana Akemi Okuma _______________________________________________ 38

Cleverson Fernando Garcia ___________________________________________ 39

Débora Renata Ferreira Figueiredo _____________________________________ 40

Eduardo Gontijo Carrano _____________________________________________ 41

Emerson Fernandes Pedroso __________________________________________ 42

Janice Cardoso Pereira Rocha _________________________________________ 43